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ÚVOD

Komplexní regionální algický syndrom nepatří mezi běžná onemocnění, která jsou

známá i laické veřejnosti. Přesto se jedná o jeden z nejznámějších bolestivých syndromů,

který je spojen převážně s úrazy končetin. Tento syndrom však může vzniknout i po

zdánlivě banálních úrazech, jako například zlomenina či distorze, či z dalších příčin.

Slovo „komplexní“ vyjadřuje soubor různých klinických projevů, slovo „ regionální“

pak vystihuje výskyt příznaků, které postihují nejčastěji distální části horních nebo dolních

končetin, ale mohou se vyskytovat například také v oblasti trupu nebo obličeje. Výraz „

bolestivý“ nebo „ algický“ pak vystihuje výrazný znak tohoto onemocnění, kterým je

bolest. Termín „ syndrom“ pak definuje soubor příznaků, které charakterizují dané

onemocnění. Toto onemocnění se dlouhou dobu potýkalo také s nejednotnou terminologií,

proto byl navržen nový systém klasifikace, který se zaměřuje hlavně na klinické příznaky a

informace, které jsou významné pro diferenciální diagnostiku, na rozdíl od předchozí

klasifikace, která se zabývala hlavně patogenezí onemocnění. Etiologie tohoto syndromu

není také ani v dnešní době zcela objasněna, což často vede také k pozdní diagnostice

tohoto syndromu.

Hlavním faktorem, který limituje pacienty s tímto onemocněním je bolest, která je

neúměrně výrazná vzhledem k původnímu úrazu či dalším stavům, které mohou vést ke

vzniku komplexně regionálního bolestivého syndromu. Bolest není pacient sám schopen

utlumit nebo odstranit, a vzhledem k míře bolesti se často velmi výrazně snižuje kvalita

života pacientů. Míra bolesti také ovlivňuje psychiku pacienta a jeho chování, což má také

vliv na průběh onemocnění, protože komplexní regionální bolestivý syndrom souvisí také

s dysregulací v sympatické části autonomního nervového systému. Tento stav může

v nejhorších případech, kdy přejde do chronického stadia vyústit až do omezení zájmů,

ztráty zaměstnání nebo invalidity, z čehož vyplývá i další zhoršení psychického stavu,

které mohou vést až k depresím. Tomuto stavu se dá však zabránit včasnou diagnostikou a

léčbou tohoto onemocnění.

Léčba bývá často zdlouhavá, může trvat řadu týdnů až měsíců a vyžaduje

multidisciplinární tým. Situaci komplikuje také fakt, že doba trvání jednotlivých fází a
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symptomů, které provází toto onemocnění se různí jak v čase a intenzitě, tak v konkrétních

projevech. Velmi často se stává, že akutní fáze tohoto onemocnění bývá přehlížena,

pacienti si sice stěžují na bolest, ta ovšem bývá přisuzována běžnému poúrazovému stavu

nebo například v případě zlomenin nesprávně provedené sádrové fixaci. Včasná

diagnostika a léčba by mohla zabránit progresi tohoto onemocnění do dalších stadií.

Zatímco druhé stadium je i přes dlouhodobou léčbu stále reverzibilní, poslední atrofické

stadium už zahrnuje nevratné změny v oblasti svalů, kloubů a vaziva, které může vyústit

již ve výše zmiňovanou invaliditu. Terapie tohoto syndromu zahrnuje ve velké míře

farmakologickou léčbu, fyzioterapeutické působení a také využití fyzikální terapie včetně

elektroterapie. I přesto, že elektroterapie může zejména v akutní fázi významně pozitivně

ovlivnit průběh léčby, v praxi nebývá poměrně často plně využita. Důvodem může být

pravděpodobně častá pozdní diagnostika tohoto onemocnění. Cílem této práce je pak

podrobnější seznámení s touto problematikou a možnostmi využití elektroterapie v léčbě

komplexně regionálního bolestivého syndromu a porovnání výsledků léčby formou

kazuistické studie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Komplexní regionální bolestivý syndrom

1.1 Definice

Termín „komplexní regionální algický (bolestivý) syndrom“ („CRPS – Complex

Regional Pain Syndrome“) označuje různé bolestivé stavy probíhající chronicky. Vznikají

převážně následkem úrazu, vyznačují se klinickými změnami, které dosahují maxima

distálně od prvotní noxy. Intenzita a trvání klinických změn přesahuje očekávaný průběh

základního postižení a mohou vyústit výraznými poruchami pohybových funkcí a jeví

různou časovou progresi. KRBS vniká jako projev systémové dysregulace. Autonomní

mechanismy jsou neschopné řídit a kontrolovat protiregulační opatření, a to hlavně

v oblasti mikrocirkulace. (Kolář, 2009)

1.2 Terminologie

Toto onemocnění bez zcela jasné etiologie, které se vyznačuje chronicky probíhajícími

bolestivými stavy, se po dlouhou dobu potýkalo s nejednotnou terminologií. Tyto stavy,

které jsou spojené s předpokládanou dysfunkcí sympatické části autonomního nervového

systému, můžeme nacházet pod různými pojmy: Sudeckův syndrom, kauzalgie, syndrom

rameno- ruka, algodystrofie, algoneurodystrofie , reflexní sympatická dystrofie (RSD),

poúrazová algoneurodystrofie nebo sympatikem udržovaná bolest. Bližší charakteristika

jednotlivých výrazů však ukazuje na jejich mírné odlišnosti ve významu.

Pojem „Sudeckův syndrom“ nebo „Sudeckova atrofie“ je charakteristický tím, že

předpokládá reflexní sympatické dystrofie na ruce jako následek Collesovy zlomeniny

(Turner Stokes, 2002)

Kauzalgie byla prvotně popsána u vojáků po střelném poranění končetin jako

syndrom nepolevující pálivé bolesti. (Kozák, et al., 2006) Kauzalgie jsou popisovány jako

spontánní palčivé bolesti o velké intenzitě, které vznikají při poranění nervu, ale často se

však šíří i mimo senzitivní inervační oblast. Tyto bolesti se velmi často vyskytují současně
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s alodynií (bolest způsobená podnětem, který za běžného stavu bolest nevyvolává) a

hyperpatií (patologicky zvýšený senzitivní práh bolesti, po jehož překročení se objevuje

nadměrně silná bolestivá reakce). Tento stav mohou zhoršovat také fyzikální i emoční

podněty. (Ambler, 2011). Kauzalgií je dle nové klasifikace označován pojem komplexní

regionální bolestivý syndrom II. typu.

Termín „sympatikem udržovaná bolest“ („sympatethetically-maintained pain“)

značí bolest a její druh nejen u komplexně regionálního bolestivého syndromu, ale také u

periferních neuropatií a neuralgií, na které se podílí účinky sympatiku. Tento termín lze

vnímat jako jeden z možných klinických aspektů bolesti, jakožto součástí různých

algických stavů. Tento stav lze ovlivnit blokádou sympatické části autonomního nervového

systému. (Rokyta, 2003). Mezi další metody patří léčba sympatolytiky (Kozák, et al.,

2000).

Pojem „ reflexní sympatická dystrofie“ patřil mezi nejznámější. Nepodařilo se

ovšem přesně pochopit reflexní cestu a úlohu sympatické části autonomního nervového

systému. Proto byl vytvořen název „ komplexní regionální bolestivý syndrom“. Tento

pojem poukazuje na regionální šíření příznaků, a na komplexní vztah mezi tělesnými i

psychickými faktory. (Turner Stokes, 2002). V rámci nové klasifikace spadá termín

„reflexní sympatická dystrofie“ pod komplexní regionální bolestivý syndrom I. typu.

Chronické algické stavy ovšem mohou obsahovat různé složky bolesti, které mohou

být závislé na sympatiku, ale závislost na sympatiku zde není pravidlem. KRBS patří mezi

tyto chronické bolestivé stavy, ale nelze očekávat léčebný úspěch pouze potlačením složky

bolesti, která je závislá na sympatiku. (Kozák, et al., 2000).

1.3 Klasifikace KRBS

V rámci přehlednější klasifikace byl navržen nový systém, který je jednotnější a

klinicky orientovaný. V tomto systému jsou zařazeny všechny základní klinické kategorie

a informace, které jsou potřebné pro diferenciální diagnostiku. (Neradílek, 2004)

Vzhledem k nejednotnosti názorů na etiologii a patogenezi onemocnění upustila

novější klasifikace od patogenetického popisu tohoto onemocnění. Časté pozdní stanovení
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diagnózy bylo hlavním důvodem pro výstižnější a přehlednější klasifikaci. Zvláště

přítomnost dystrofických změn, které jsou již terminálním stadiem tohoto onemocnění a

jsou velmi obtížně terapeuticky ovlivnitelné. (Neradílek, 2004)

KRBS je charakteristický svojí disproporcionalitou. Objevují se velké rozdíly

[…]


uvádí možnost využití distanční elektroterapie a magnetoterapie.

Jako u předchozích hypotéz byl k dispozici nízký počet pacientů postižených KRBS.

Proto nelze výsledek považovat za dostatečně objektivní, přesto však byla tato hypotéza

z velké části potvrzena. Dalším výzkumem v této oblasti, po nasbírání dostatečného

množství pacientů by bylo vhodné výsledky porovnat a statisticky zpracovat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracování možností využití a účinků

elektroterapie spolu s dalšími formami fyzikální terapie v léčbě komplexně regionálního

bolestivého syndromu. Zároveň jsem se snažila zjistit, zda je fyzikální terapie nedílnou

součástí v léčbě tohoto syndromu, a jaký vliv má její aplikace na výsledky terapie. V rámci

mého výzkumu jsem stanovila čtyři hypotézy, které jsem ověřovala na základě

kazuistických studií. Do tohoto kvalitativního výzkumu byly zařazeny tři ženy ve věku 50-

60 let. Všechny pacientky, kterým byl komplexní regionální bolestivý syndrom

diagnostikován, prodělaly Collesovu frakturu na horní končetině. V rámci výzkumu bylo

stanovených cílů dosaženo. První hypotéza se zabývala předpokladem, že fyzikální terapie

bude aplikována všem pacientům. Tato hypotéza se v rámci prováděné kazuistické studie

tří pacientek nepotvrdila. Fyzikální terapie byla aplikována ve dvou případech. Další

hypotéza se zabývala myšlenkou, že aplikace diadynamických proudů bude mít vliv na

snížení intenzity bolesti. Tato hypotéza se následně potvrdila u pacientky v akutním stadiu

KRBS, kdy došlo k výraznému snížení bolesti. Třetí hypotéza se zabývala předpokladem,

že elektroterapie bude indikována spolu s dalšími formami fyzikální terapie. Tato hypotéza

byla taktéž potvrzena. V akutní fázi byla elektroterapie ve formě diadynamických proudů

kombinována spolu s přístrojovou mechanoterapií ve formě ultrasonoterapie, v dystrofické

fázi pak byla elektroterapie kombinována s přístrojovou mechanoterapií ve formě vakuově-

kompresní terapie, s vodoléčbou ve formě hypotermické vířivé koupele a s teploléčbou ve

formě parafínových zábalů. Poslední hypotéza se pak zabývala myšlenkou, že aplikace

fyzikální terapie výrazně ovlivní průběh onemocnění. Tato hypotéza byla potvrzena

částečně. Přesto, že se výsledky dostavily i u pacientky, které fyzikální terapie indikována

nebyla, pacientky s aplikovanou fyzikální terapií měly v závěrečném hodnocení výsledky

lepší. Tato hypotéza se opírala o dosažené výsledky, které byly srovnány s nepostiženou

horní končetinou a tedy s výsledky, kterých jsme chtěli dosáhnout.

Hlavním nedostatkem studie byl malý počet pacientů. I přesto, že toto onemocnění

vzniká i po banálních úrazech jakou jsou zlomeniny či distorze, nebylo snadné dohledat

pacienty, kteří se s komplexně regionálním bolestivým syndromem léčí. Ani fyzikální

terapie nebyla aplikována ve všech případech, i když je v literatuře běžně zmiňována
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minimálně jako vhodná doplňková léčba. Toto onemocnění se potýká s nejasnou etiologií,

nejednotností v klinických příznacích, průběhem, délkou trvání a intenzitou jednotlivých

fází, proto je komplikované tento syndrom včas diagnostikovat a zahájit terapii. Některé

počáteční příznaky jsou často považovány za běžný poúrazový stav nebo stav, který je

přisuzován například špatně provedené sádrové fixaci. Mezi ně patří například bolest, která

se při propuknutí KRBS stává pro pacienta nejvíce limitujícím faktorem. Zejména při

včasném diagnostikování onemocnění však může právě elektroterapie výrazně snížit

intenzitu bolesti a spolu s farmakoterapií zabránit progresi onemocnění do dalších stadií.

Dle mého názoru je fyzikální terapie součástí léčby, která při správné aplikaci může

výrazně ovlivnit průběh onemocnění. V rámci dalších studií by bylo vhodné se zaměřit na

ideální kombinace fyzikální terapie, které pozitivně ovlivňují průběh onemocnění a v rámci

studie většího množství pacientů pak provést i statistické výzkumy ohledně úspěšnosti

léčby.
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SEZNAM ZKRATEK

AMP základní amplitudová modulace

BNR Beam Non- uniformity Ratio

C5 – Th1 krční obratel 5 až první hrudní obratel

cm
2
centimetr čtvereční

CP courtes periodés

CRPS Complex Regional Pain Syndrome

dB/ dt změna magnetické indukce za jednotku času

DD diadynamické proudy

DF diphasé fixe

DM depth of modulation

DM diabetes mellitus

ERA Effective Radiating Area

f frekvence

FT fyzikální terapie

GABA gama- aminomáselná kyselina

Hz hertz

CHOPN chronická obstrukční plicní nedostatečnost

kHz kilohertz

kPa kilopascal

KRBS komplexní regionální bolestivý syndrom

L3- S1 bederní obratel 3 až první křížový obratel

LP longues periodés

LTV léčebná tělesná výchova

MF monophasé fixe

MHz megahertz

min. minuta

ms milisekunda

mT militesla

mV/cm milivolt na centimetr

n. nervus

PIP poměr impulzu a periody

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RSD reflexní symptatická dystrofie

SP single pulse ( repetitive)

TENS Transcutaneous Electrical Nerve Stimulation

UZ ultrazvuk

VAS vizuální analogová škála bolesti

W/ cm
2

Watt na centimetr čtvereční
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