Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Martina Mácová
Název práce: Využití elektroterapie v léčbě komplexního regionálního bolestivého syndromu
Vedoucí práce: MUDr. Karel Pitr
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 112 + 7
Počet stran teoretické části: 55
Počet stran empirické části: 57
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3.4.2016

Podpis: MUDr. Karel Pitr